
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1

SUMÁRIO
• TERMO DE HMOLOGAÇAO E EXTRATO DE CONTRATO.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maraú-Ba Página 001
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4B0A971A4F6A3CC966D8A1D3E542E4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1

Dispensa

               
 

  

  

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.018/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2025 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Maraú, Estado da Bahia, em cumprimento ao 

disposto no inciso IV c/c § 4º do art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do Processo 

Administrativo nº. 018/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a empresa RYAN A 

SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o nº 48.681.479/0001-03, com sede à Av. Alexandre 

Quinto, 91, ACM, CEP: 45.500-000, Ibirapitanga - BA, para a Contratação de empresa para 

prestação de serviços auxiliares, acessórios e instrumentais às atividades de comunicação 

social nas áreas de assessoria de imprensa, mídias sociais e comunicação institucional 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Maraú, pelo valor de R$ 54.000,00 

(cinquenta e quatro mil reais). 

 
Maraú-BA, 11 de abril de 2025. 

 
 

 

GILRAN SANTOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maraú-Ba Página 002
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E55FA04E65211AB987405476D6BB960

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1

               
 

  

  

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.018/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2025 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Maraú, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, e em cumprimento ao inciso IV c/c § 4º do art. 71 e Art. 75, II da Lei Federal 

14.133/21, e, com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 

administrativo nº. 018/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 010/2025, para a 

contratação, da empresa RYAN A SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

48.681.479/0001-03, com sede à Av. Alexandre Quinto, 91, ACM, CEP: 45.500-000, 

Ibirapitanga - BA, para a Contratação de empresa para prestação de serviços auxiliares, 

acessórios e instrumentais às atividades de comunicação social nas áreas de assessoria 

de imprensa, mídias sociais e comunicação institucional para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Maraú, no período de 11 de abril de 2025 a 11 de abril de 2026, pelo 

valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 

01.01.01 – Câmara Municipal. Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

  
 

Maraú-BA, 11 de abril de 2025. 
 
 
 

GILRAN SANTOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maraú-Ba Página 003
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E55FA04E65211AB987405476D6BB960

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1

               
 

  

  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 017/2025 
 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARAÚ/BA  

CONTRATADO: RYAN A SANTOS ME (CNPJ nº. 48.681.479/0001-03)  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

AUXILIARES, ACESSÓRIOS E INSTRUMENTAIS ÀS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL NAS ÁREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, MÍDIAS SOCIAIS E 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE MARAÚ. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

UNIDADE: 01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL.  
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS.  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. 

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

VIGÊNCIA: 11 de abril de 2025 a 11 de abril de 2026. 

VINCULAÇÃO: Processo administrativo n. 018/2025 – Dispensa de Licitação nº. 010/2025.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Maraú-BA, 11 de abril de 2025. 

 

 
_________________________________ 

GILRAN SANTOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Maraú/BA 

 

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maraú-Ba Página 004
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E55FA04E65211AB987405476D6BB960

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1

Dispensa

               
 

  

  

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2025 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços; 

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado 

possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei 

Federal 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratação que prevê que a Dispensa de Licitação está em 

conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 75, IV, “a” da Lei Federal 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos 

para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIII da Lei Federal 

14.133/2021 AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2025, nos termos descritos abaixo: 

 

OBJETO: Contratação de empresa autorizada para prestação de serviços de revisão de veículos em período de 

garantia de fábrica para atender as necessidades da Câmara Municipal de Maraú-Bahia. 
 

CONTRATADO: RUBI VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.202.856/0001-05, com sede na Avenida José 

Soares Pinheiro Nº1561 - Centro - Itabuna-BA CEP: 45600-297. 
 

VALOR: R$ 9.048,41 (nove mil, quarenta e oito reais e quarenta e um centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 de abril de 2025 à 11 de maio de 2025. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 01.10.01– Câmara Municipal 

Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços Administrativos  

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo // 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, IV, “a” da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo 

único, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

 

Maraú-BA, 11 de abril de 2025. 

 

_________________________________ 

GILRAN SANTOS SANTOS 

Presidente da Câmara de Vereadores de Maraú/BA 

 

 
 
 

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maraú-Ba Página 005
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4B0A971A4F6A3CC966D8A1D3E542E4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maraú | Poder Legislativo

Nº 000021 Estado da Bahia - sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano 1

               
 

  

  

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 018/2025 
 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARAÚ-BA  

CONTRATADO: RUBI VEICULOS LTDA (CNPJ nº. 18.202.856/0001-05). 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REVISÃO DE VEÍCULOS EM PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARAÚ-BAHIA. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

UNIDADE: 01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL.  
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS.  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO // 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

VALOR: R$ 9.048,41 (nove mil, quarenta e oito reais e quarenta e um centavos). 

VIGÊNCIA: 11 de abril de 2025 a 11 de maio de 2025. 

VINCULAÇÃO: Processo administrativo n. 021/2025 – Dispensa de Licitação nº. 013/2025.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, IV, “a” da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Maraú-BA, 11 de abril de 2025. 

 

 
_________________________________ 

GILRAN SANTOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Maraú/BA 

 
 
 
 
 
 

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maraú-Ba Página 006
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4B0A971A4F6A3CC966D8A1D3E542E4


		2025-04-11T16:27:28-0300




